Din Raportul contabil pe anul 1901 al Scaunului de Audit de Stat Regal Ma-
ghiar reiese că pentru „marea sală de mese care aparținea de camerele de oaspeți ale
castelului de la Sâmbăta de Jos” a fost folosită suma de 2.649,26 de coroane la „dotări
pentru 24 de persoane”46.

În numărul 120 din „27 octobre (9 Novembre)” 1901 al „Telegrafului Ro-
mân”, sub titlul „Furnisări de oves”, apare următoarea știre legată de herghelie: „La
direcțiunea hergheliei din Făgăraș se va ține în 18 Novembre st. n. licitațiune, pe basa
ofertelor în scris, pentru furnisarea a 3.500 un. m. de oves. Oferentul trebuie să se o-
blige a furnisa cel puțin 200 m.

95 Proces-verbal al Consfătuirii ministeriale nr. XVII.k.sz/1.7/M.T. din 25 septembrie 1913,
Budapesta, p. 16 (eleveltar.hu/digitalis-tartalom?source=preservica&ref=521fbec0-3500, ac-
cesat: 15 decembrie 2021, ora 17,03).
96 Vadász és Verseny-Lap, nr. 2/9 ianuarie 1914, p. 31-32.
97 Ibidem, nr. 3/16 ianuarie 1914, p. 45.
98 Ibidem, nr. 76/19 noiembrie 1915, p. 356.